De Vituli marini amore.

C A P . L V I .

**V**Itulum marinum, Eudemius ait, in hominem Spongias piscari solitum, amore flagrasse, eoc̄p;  
ubi

ubi subterranea petra esset, extra mare progressum cum spongiatore uersatum fuisse. Quod autem, cum is deformissimus esset, uitulo formosissimus uideretur, nihil forsitan mirum uideri debet: cum saepius mero homines in mulieres turpissimas amore inflammentur, contrà ab elegantibus ualde abhorreant.

## GYLLI ACCESSIO.

Vitulus marinus quemadmodum capit.

CAP. LVII.

**V**itulus marinus robusto corio obductus, neque hamo, neque fuscina comprehenditur: At primum ut irretitus tenetur, pescatores statim magno studio rete in littus expellunt, atque ejciunt. Nam et si uarijs & multiplicibus retibus illaqueatus est, ea tamen unguibus facile laceraret, & piscibus simul captis adiumento ad exitum esset. Quamobrem magna celeritate ad terram subtrahunt, ubi & tridente & fortibus hastis secundum tempora eius caput persecutiunt, sic enim celeriter necatur.

## GYLLI ACCESSIO.

De piscibus Vitulorum similibus. CAP. LVIII.

**Q**ui nouum orbem obiuerunt, in flumine Gambia nuncupato, testantur piscem procreari Vituli marini speciem similitudinemq; gerentem, praeter caput, quod equinum existit. Nam quemadmodum uitulus partim aquatilis, partim terrenus habetur, sic is in utracq; sede uiuit, eademq; est qua bos corporis uastitate, praeterquam quod cruribus est longe

aa 3 graci

gracilioribus: Itemq; bisulcis pedibus, cum duobus dentibus extra eminentibus, atque adeo magnitudine ad duos doratates accendentibus, sicut Aper armat.

Quemadmodum ex piscibus Hirundines &  
Accipitres uolant. C A P. L I X.

**A**Ccipitres marini, Hirundo pelagia, cu[m] quippam metuunt, ex mari exsilire dicuntur, ac Hirundines quidem pinnarum longissimo & sublimi tractu gregatim more auium efferrri, Accipitres uero paulo supra summam aquam maris tolli solent, ut ad iudicandum sit difficile, natent ne an uolitent.

De marina Vulp. C A P. L X.

**Q**uemadmodum Vulpes terrena animal fraudulenta existimatur, ita etiam marinæ Vulpis machinatio quædam atq; solertia ad declinandas insidias attributa est. Principio enim ad hamū nō accedit, aut simul ut hunc deuorarit, statim tanquam ueste inuentens, & interiora sua euomit, & ad hunc modum ferrum expellit.

#### GYLLII ACCESSIO.

De eiusdem insidijis. C A P. L XI.

**N**on modo terrena Vulpes dolosa, sed & marina astuta est. Ea igitur non escam ob auditatem uitat, imo uero & hamum egregie cōtemnit, & antequā piscator lineam subtraxerit hæc subito exsiliens abscondit lineam, & rursus libera natat, ac saepe duos træfue hamos deuorat.

De Mustello pisco. C A P. L X I I  
Mustellus

**M**Vstellus marinus cum timet de suis, eos recipit  
intra seipsum, ac rursus eadem via eosdem reuo-  
mens, iterum uiuos & incolumes parit.

Quemadmodum nouerunt animalia in quo ha-  
bent fortitudinem ut Xiphias, Pastinaca,  
Murena.

C A P . L X I I I .

**I**N qua parte insitâ uim habeat, præclare nouit unū  
quodq; animal, cuius cum insidias facit, fiducia ni-  
titur: Ut Gladius piscis, ea parte unde nomen traxit,  
tanquam gladio utitur: Pastinaca aculeo se tuetur:  
Murena dentibus eo commodius se defendit, quòd  
corum prædicta sit duplixi ordine.

De Xiphia, & alijs piscibus Danubij.

C A P . L X I I I I .

**I**Nitium Europeorum fluminum maximi Danubij  
ad Septentriones uentos sub alpium radices subies-  
tum contra solis exortum à non magno fonte nasci-  
tur: deinde simul permulti, tanquam stipantes indi-  
genarum fluminum regem exoriuntur, & eorum cō-  
fluens continuatus & perennis est: quorum nomina  
qui huiusmodi fluuios accolunt, planè sciunt, n̄ post-  
quam in Danubium influxerunt, primogenio nomi-  
ne appellari desistentes, Europæ fluuiorum regi de-  
suo nomine decedunt, atque ex eo nominati, simul  
in Euxinum defluunt. In hoc flumine permulti & di-  
uersi pisces nascuntur, Coracini, Autacei, id est, ingen-  
tia cete, & nigri Cyprini porci, Percae, & Gladij, qui  
conuenientissimum nomen habent, cum enim omni-

aa 4 tempore

tempore teneri sunt, & tactu suaues, & grati, tum omnino nec obliqui dentes, neque immanes spectantur, nec sic horret spina in dorso, quemadmodum Delphinorum, nec in cauda: sed quod magnam uel audientium uel legentium admirationem moueat, in mucronem rostrum procedit, & rectum porrigitur, sensim & leniter in longitudinem & crassitudinem augetur: & cum ad cetaceam magnitudinem perueniat, illius mucro triremis rostro similis est: neque modo cum sibi inopia urgetur mucronati rostri incursu pisces interficit atque exest, sed etiam maxima cete propellit & ulciscitur, non quidem armis ex ferro confectis, sed natura comparatis, ut iij qui magnitudine processerunt, contra nauem mucronem in eam defigentes, uenire audeant. Quidam gloriantur se spectauisse nauem Bithyniae in littus expulsam atque eiusam uerustate aut uacuitate oneris, atque in eam Gladij caput inspexisse, cuius, cum in nauem mucronem suum defixisset, & nullis uiribus ipsum retrahere quisiuisset, corpus colli neruis retentum fuit, & rostrum infixum, ut a principio inciderat, remansit. Capitur in mari & Danubio, quod & salsa, & dulci aqua delectetur.

## GYLLII ACCESSIO.

De Xiphiae Gladio,

CAP. LXV.

**X**Iphiæ Gladium Oppianus ait acutiorum ferro existere, cuius horribilem mucronem haudquam quam durus lapis ferre possit, neque priusquam spirculo

culo transfixerit, quidquam comedit. Idemq; scribit,  
extincto pisce, simul etiam corrupti gladium, ar-  
maq; unā cum domino extingui, & deinde os manea-  
re inefficax, necq; cum eo quidquam effici posse. Ego  
tamen cum ad portum Moneci Herculis, à pisce hu-  
ius Gladij iam abscissi robur tentarem, dura faxa  
mucrone excauabam.

De marinis Cantharis. C A P. LXVI.

PVgnant de foeminis iuxta ac uiri de pulchris mu-  
licribus, hirci contra hircos, tauri contra tauros,  
de ouibus arietes depugnant cum procis. Intuentur  
etiam foeminas Canthari maritimi. Quod uero in ama-  
tores suarum coniugū odium acerbum habent,  
acerrimas pugnas edi uideres, nec tamen  
illis more Sargorū piscium de mul-  
tis certamen instituitur, at non  
aliter quam Menelaus  
cū Paride pro una  
uxore decer-  
tant.

FINIS LIBRI XII.

bb

# LIBER TREDECI

MVS DE VI ET NATVRA  
ANIMALIV M.

De Rana Piscatrice,

C A P.

I.

**G E N E R E** Ranarum quædam Piscatrix appellatur, nomen ex ijs actiōnibus rerum quas molitur trahens: haec ante oculos, has sanè pisciculorū capiendorum illecebrashabet, longus Ios nimirum pilos eos sibi conscia à natura comparatos esse, dandæ ansæ ad illiciendos in escam pisces, sese in turbidissima et referta limo loca abdit, atq; illic ibidem silentio delitescens, porrigit pilos & prætentit: paruuli igitur pisciculi ad eos adnatant, & extremum quod propilatum est escam esse putant: ea uero in abstrusis insidijs manens, ubi illos proprius accessisse percepérit, pilos ad se subducit, subducuntur enim occultis quibusdam uījs: pisciculi autem qui huius luatione & liguritione allecti proxime accesserint, comprehenduntur, & ei esca fiunt.

De Ranae marinae partu.

C A P.

II.

**N**On animatos partus edit, sed similiter ut aues ex sese Rana marina ouum parit: cuius quidem foetus, uel à partu recentes capite prædicti sunt, tum magno tum aspero, eamq; ob rem cum quippiā mes- tuunt, ipsa intra se recipere non quit, nam illam etiā rursus

rursus subeentes, exulcerant non modò cum in asperum lucemq; proferuntur in exeundo lædunt: non ergo faciles partus habet, nec foetibus bona persugia præstat. Huius ouum non naturæ ouatæ speciem sive militudinemq; proprie gerit, cum sit squamosum, asperum, & ad tactum resistens, & durum.

GYLLII ACCESSIO. De eadem. CAP. III.

**R**Anæ marinæ, inquit Cicero, dicuntur obtruere sese arena solere, & moueri prope aquā, ad quas quasi ad escam pisces cum accesserint, conficiuntur à Ranis, atq; consumuntur.

De Raia & Squilla Indicis. CAP. IIII.

**N**On maiores Argolico clypeo Raiæ gignuntur in India, itemq; Squille Locustis maiores Indice sunt: quæ autem ex mari uenient, in Gangem forcipes maximas & tangentibus asperos habent: quæ uero ex mari rubro in Indum excidunt, leues audio habere spinas, & forcipibus carere.

De aculeo Pastinacæ. CAP. V.

**E**X omnibus bestijs infestissimo ac periculosissimo aculeo Pastinaca prædicta est; cuius rei testimonio est, si cum quis in arborem uiarentem & florentem fixerit, nō longo interuallo emarcescere differt, sed potius euestigio exsiccatur: id ipsum facit in animalibus, nam si quod contigerit, necat. Ab omni media inuictus existit aculeus, etenim primū ut pupugit, statim interficit: quæ quidē ipsius arma uel rei militare peritissimi perhorrent; nec enim aliis quisq;, bb , necq;

De eiusdem natatione, siue uolatu. C A P. V I.

**P**astinaca marina cum natandi est cupiditate affessa, natare potest: cum rursus uolandi studio tenetur, sursum uersus sublimis uolat. Aculeum, cuius ante mentionem feci, mortiferum habet, ut uel celeriter non modò homines, sed etiam animalia alia perdere queat. Quod quidem ipsum ut non admirabilitatem facit, certe id stupendam admirationem habet, quod si ad maximā arborem, & uegetam, & summe uirentem, aculeum admoueas, & defigas, non multo post amittit folia, quae postquam defluxerunt, totus truncus similis est arboribus, solis ardoribus exsiccatis, æstate cum est maxima siccitas.

De piscibus uenenatis. C A P. VII.

**G**obio, Draco, pisces marini pungendo uenenum gemittunt, minime tamen mortiferum: Pastinaca saepe aculeo mortem infert. Leonides Bystantius hominem piscium naturam & discrimina ignorantem, è reti ait pastinacam arripuisse, putabat infelix ille Rhombū esse, simulq; ut ille rapuisset, in sinū suum abdidisse, clamq; se subduxisse, tanquā quiddā lautū & pretiosum nactus fuisset; ubi Pastinaca ex cōpresione dolere ceperisset, aculeo eum, qui se diripuisset, confixisse, atq; infelicitis furis uiscera perdidisse, furem autem prope Pastinacam projectum iacuisse, quod maximo arguento fuit illum naturæ imprudentem fuisse

fuisse piscis, quem contigisset. In mari rubro Gobij  
duorum & saepe trium cubitorum nascuntur.

Quemadmodum Pastinaca saltatione &

Musica capit.

CAP. VIII.

**C**Vm Pastinacam subnatantem pescator intuitus  
fuerit, ridiculum quiddam in pescatoria saltat: &  
ad tibiam, quam tanquam illecebram fert, canere in-  
cipit: haec ex ea re magnam laetitiam, uoluptatemq[ue]  
cepit. Etenim, sicut ferunt, aures habet, tum musicæ,  
tum saltationis oculos intelligentes, atque hac per-  
mulsione illecta sensim ad summam aquam effertur.  
Interea cum is qui cantu & saltatione illecebras eges-  
gie machinatur, alter quispiam pescatorio captu im-  
prudentem subducit.

GYLLII ACCESSIO.

De eadem.

CAP. IX.

**N**Eque uulnere, quod Pastinaca infligit, quicquā  
pestilentius, neque bellica tela quæ fabri machi-  
nantur infestiora existunt: neque iacula, quæ uene-  
no Persæ imbuunt, tantopere pernitiosa sunt, quam  
uiuentis Pastinacæ aculeus. Iam quod dicam, quis  
audire non horreat? Extincta Pastinaca, non tamen  
aculeus extinguitur; imo uero invictum seruans ro-  
bur, non modo animatis nocet, sed & inanimatis, per-  
niciem affert, & faxa corrumpit. Quod autem Aelias  
nus eam posse uolare ait, falsum existimo.

Quemadmodum suorum conuictorum Asta-

cus memor est,

CAP. X.

bb 3 Si

**S**i quem Astacum comprehendisti, eum longissime exportes, relicto ibi signo, unde ipsum cœpisti, eosdem eum ipsum unde comprehensus fuerit, arrepsisse reperies: si inquam modò ita ex mari exportaueris, ut deinde sic prope deposueris, ut in mare adrepere queat.

## GYLLII ACCESSIO.

De Squatina.

C A P. XI.

**E**t si summa cura eorum quæ procreauerit, Squatinam attingit, non tamen similiter atq; Canicula in uentrem ea recondit, sed in hiatum sub pinnas subiectum eos metuentes occultat.

De Locustæ &amp; Polypi inimicitij.

C A P. XII.

**L**ocusta ideo inimicitias cum Polypo graueis habet, quod hic cum illius brachia circumplexus fuerit, aculeis, quos in dorso insitos habet, præclare contemptis, & pro nihilo habitis, illam ipsam cumplicans, suffocat. Cuius sanè rei haud inficia Locusta, à Polypo summe refugit, cū nullius rei metu afficitur, tum ante uersus progreditur non prætensis quidem, sed obliquis & demissis in latera cornibus, partim uene aqua contra natationem ueniēs reprimat cornua, partim uero ne ultrà progrederi prohibeatur: si fugit & retrocedit, tum longe lateq; sua cornua & porrigit, & tanquam remis scapham propellens, sic sese cōmouens, multum conficit itineris. Quod si Locustæ inter se pugnant alij contra alios, ita erectis cornibus ueniunt

ueniunt, ut incurrentes arietes allidunt, & conserunt frontes.

De Polypo & Locusta.

C A P . X I I I .

**T**Am uehementer Polypum Locusta extimescit, ut si quando uno & eodem reti ambo comprehendantur, hæc continuò moriatur. In Thurijs fluuius Lusias appellatur, tametsi perlucidos liquores habet, nigerrimos pisces tamen procreat.

De marino Leone.

C A P . X I I I I .

**M**arinus Leo, cum Locusta similitudinē habet, præterquam quòd maiori habitus tenuitate & gracilitate est. Cæruleo colore est, & subnigris maculis distinguitur, forcipes illius maximæ & cancerorum speciem similitudinemq; gerunt: à pescatoribus bene peritis, membranas quædam habere dicitur appētas ex testis & colligatas, sub quas subiectæ sunt molles carunculæ & teneræ, quæ Leonis adeps appellātur. Is ad hoc ipsum homines adiuuat, ut squalidam atq; horridam faciem ad nitorem adducat. Rosaceo delibutus, & in unguentum confirmatus, formæ pulchritudinem conciliat, & candorem enitere facit. Id etiam auditione accepi, terrenum Leonem summè timere marini aspectum formidabilem, neque eiusdem odo rem ferre: itemq; illum ipsum dicunt marini extritarum crustarum puluerem in aquam infusum bibensem à uentris morbo liberatum iri.

De Cancris cursoribus.

C A P . X V .

bb 4 Inter

**I**nter Cancrorum diuersa & multa genera, quidam appellantur Cursores, quod longe lateque uagetur, modo circum littora errant, modo longius proficiuntur. Causa saepe erroris ut uel in loca saxosa, uel cœnosa perueniant: uel argumentum tantæ errationis, quod plus quiddam a se qui cupiant, in Thracio Bosphoro, ubi fluctus rapidi ex Ponto deferuntur, & angustijs diffinguntur, ut Cancros contrâ uenientes facile euertere possint: quod ipsum Cancri præscientes, postquam eò peruerterunt, singuli in sinuoso quodam loco se tenent, simul & reliquos expectant. Deinde in eundem locum congregati adrepentes, per præcipites crepidines in siccum ascendunt, & fluctuum uim euadunt, iter pedibus confidentes. Cum autem hanc uiolentiam pedibus prætergressi sunt, rursus per crepidines in mare recurrunt.

De metropoleos Ephesiæ Cancris hostibus  
serpentium.

C A P . X V I .

**A**d paludem, quæ iuxta Ephesiam metropolim existit, aiunt cauernam esse maxima magnitudine, serpentium plenam: ut magnum acerbitatis uirus habent in mordendo, ita tametsi ex cauerna prodeunt usque ad circumiectam paludem serpunt, tamen natare conantes, ad primam aquam consistunt, Cancrorum, qui eas extensis forcipibus comprehensas interficiunt, metu deterritæ: itaque conquiescunt, atque à transmittendo se sustinent, cancrorum custodias formidantes, & pœnarum metum exhorreficentes: ac nisi mirabili

mirabili naturæ dono paludis fauces Cancri incoleant, & tuta illic omnia præstarent, dudum pestiferis serpentium morsibus incolæ perissent.

## De Cancris.

C A P. XVII.

**C**ancrorum genus Lutarium colore alijs albius spectatur: hi in luto nascuntur: cum incessit eis timor, humo se excitant ad uolatum, & perparuis alijs subleuantur, quibus quidem gradientes uti minime necesse habent. Cum autem iniectus eis est mes-tus, nonnihil in his subsidij, non tamen admodū fir-mi habet, enīmuero comprehendūtur quod sursum subleuare non queunt. Quidam eos comedunt, & ex coxarum uertebris laboratibus remedio esse ferunt.

## GYLLI ACCESSIO.

De Cancrorum astutia. C A P. XVIII.

**Q**vicunq; perspexerit qua machinatione cancer Ostrea capiat, illius laudabit & diligit solertiā. Ostreum interea suas conchas cum patefacit, is suis brachij; sublatum calculum in concharum hiatum iniecit: quo interposito, Ostreum testas claudere non potest, quare à Cancro exeditur & conficitur.

De Cancellis &amp; Turbinibus. C A P. XIX.

**A**Conchis quidem inopes & nudí primum Cancelli nascuntur, deinde eas tanquam domicilia ad habitandum diligunt. Cum enim uacuas & inaness offenderunt conchulas Purpuræ aut Turbinis, pri-mò intra eas ingrediuntur, deinde cum in ampliore